
Nº 150, quarta-feira, 6 de agosto de 200824 3ISSN 1677-7069

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

<!ID1288562-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2008

Nº Processo: 23063001004200831. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 03132595000127. Contratado : FUNDACAO CONESUL
DE -DESENVOLVIMENTO. Objeto: Serviço técnico especializado,
objetivando a realizção de concurso para preenchimento de vagas
oferecidas pelo CEFET/RJ, para de in -gresso de alunos no ano letivo
de 2009 em suas unidades de ensino Maracanã, Maria da Graça e
Nova Iguaçu Fundamento Legal: Lei 8666/93 e atualizações Vigên-
cia: 14/07/2008 a 14/03/2009. Valor Total: R$150.937,00. Fonte:
250159999 - 2008NE900431. Data de Assinatura: 14/07/2008.

(SICON - 05/08/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1288558-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto deste Pregão: Contra-
tação de Empresa Especiali-zada na execução de serviços de limpeza
e conservação de áreas interna e externa das UnED'Sde Petrópolis e
Nova Friburgo,com fornecimento de mão-de-obra, materiais de con-
sumo, ferramen-tas, utensílios e equipamentos necessários àeficácia
dos serviços. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 06/08/2008 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Av Maracanã,229
Bl A Sala 206 Maracanâ - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 06/08/2008 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 18/08/2008 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Este Edital poderá ser
retirado no Depad, à Av Maracanã,229 Bl A Sala 206-Maracanã,me-
diante apresentação do carimbo com oCNPJ da Firma,e terá um custo
reprográfico ou no end eletr. https.///www.comprasnet.gov.br

MARCUS DA SILVA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1288559-0>

PREGÃO Nº 78/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Constitui objeto deste Pregão:
Aquisição de equipamentos para o laboratório de química. Total de
Itens Licitados: 00011 . Edital: 06/08/2008 de 10h00 às 12h00 e de
13h às 16h00 . Endereço: Av. Marcanã, 229 BL A Sala 206 Maracanã
- RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
06/08/2008 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/08/2008 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, na Av.
Marcanã, 229 BL A sala 206- Maracanã, mediante apresentação do
carimbo da Firma com CNPJ, e terá um custo reprográfico de R$2,40
( Dois reais e quarenta centavos) ou no endereço eletrônico https:
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 05/08/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1288560-0>

PREGÃO Nº 83/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Constitui objeto deste Pregão:
Aquisição de mobiliários para a UnEDs de Petrópolis e Maria da
Graça. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 06/08/2008 de 10h00
às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Av. Maracanã, 229 BL A
Sala 206 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas:
a partir de 06/08/2008 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 18/08/2008 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no
DEPAD, na Av. Maracanã, 229 BL A Sala 206- Maracanã, mediante
apresentação do carimbo da Firma com CNPJ, e terá um custo re-
prográfico de R$ 2,48 ( Dois reais e quarenta oito centavos) ou no
endereço eletrônico https: www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO ALVES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1288563-0>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 31/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 24/07/2008 . OBJETO: PREGãO ELETRôNICO -
Constitui objeto deste Pregão: Fornecimento e instalação de réguas
em "PVC".

EGBERTO VELLOSO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2008) 153010-15244-2008NE900039

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA BAHIA

<!ID1288651-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - O Pregoeiro do CEFET-BA,torna público
o Pregão Eletrônico nº69-2008,Fornecimento com Instalação de 01
Sistema deSegurança Composto de 04 Catracas Eletrônicas para o
CEFET-BA-Sede,edital disponível no site www.comprasnet.gov.br ou
www.cefetba.br,Edson Bahia Fonseca Pregoeiro. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 06/08/2008 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Emidio dos Santos s/n Barbalho - SAL-
VADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
19/08/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

EDSON BAHIA FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2008) 153230-26301-2008NE900019

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA PARAÍBA

<!ID1288428-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2008

Nº Processo: 23052006227200814 . Objeto: Contratação de Empre-
sa/Fundação para a realização de atividades do Processo Seletivo das
Unidades Descentralizadas de Picuí, Princesa Isabel, Monteiro, Patos
e Cabedelo. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Realização de
serviços educacionais. Declaração de Dispensa em 04/08/2008 . MA-
RIA OSMARINA NOGUEIRA DE MENDONÇA . Coordenadora de
Compras, Contratos e Licitações. Ratificação em 04/08/2008 . JOÃO
BATISTA DE OLIVEIRA SILVA . Diretor Geral . Valor: R$
67.317,44 . Contratada :FUNDACAO DE EDUCACAO TECNO-
LOGIGA CULTURAL DA PARAIBA . Valor: R$ 67.317,44

(SIDEC - 05/08/2008) 153018-15213-2008NE010000

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE ALAGOAS

<!ID1286978-0>

EDITAL Nº 7, DE 5 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE ALAGOAS, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando a autorização concedida pela Portaria MP
nº 95, de 06 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 07 de maio de 2008, e considerando a Portaria nº 545/MEC, de 06
de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio
de 2008, e Portaria nº 621/MEC, de 21 de maio de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2008, observando,
ainda, o que dispõe a Portaria MP nº 450/2002, de 06/11/2002, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 07/11/2002, torna pública a
abertura de inscrições ao Concurso Público destinado ao provimento
de 09 (nove) vagas de Professor de 1º e 2º Graus, sob o regime de
que trata a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
Diário Oficial da União, de 12 de dezembro de 1990, mediante
condições estabelecidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O concurso regido por este Edital, será executado pelo

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE ALA-
GOAS e realizado na Unidade Sede na cidade de Maceió / AL.

1.2. O concurso de que trata este Edital compreenderá prova
de conhecimentos específicos e fundamentos em educação (1ª fase),
prova prática de desempenho didático (2ª fase), defesa de plano de
Atividades Acadêmicas (3º fase) e prova de títulos (4ª fase).

1.3. Os resultados da 1ª Fase, 2ª Fase, 3ª Fase e 4º Fase serão
divulgados no Quadro de Avisos do CEFET-AL e no endereço ele-
trônico http://concurso.cefet-al.br.

1.3.1. O resultado final do presente certame será divulgado
no Diário Oficial da União.

1.4. O concurso destina-se a selecionar candidatos para pro-
vimento do cargo de Professor de 1º e 2º Graus para o CEFET-AL,
para atuarem na Educação Profissional de nível Médio e na Educação
Superior, e para formação de cadastro de reserva.

2. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO
2.1. Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, em caso de

nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade
entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento de gozo de di-
reitos políticos, nos termos do artigo 12, § 1º, da Constituição da
República Federativa do Brasil.

2.2. Estar em dia com as obrigações eleitorais e, quando do
sexo masculino, com as obrigações militares.

2.3. Possuir o nível de escolaridade e qualificação exigidos
para o exercício do cargo, conforme indicado no item IV deste Edital.

2.4. Ter idade mínima de 18 anos completos na data da
posse.

2.5. Ter aptidão física e mental para o exercício das atri-
buições do cargo.

2.6. Apresentar os documentos necessários na ocasião da
posse.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Será admitida apenas inscrição via Internet, no endereço

eletrônico http://concurso.cefet-al.br, solicitada no período de
18/08/2008 até às 23:59 do dia 05/09/2008. Após esse período, o
sistema será travado automaticamente, não sendo permitidas novas
inscrições.

3.1.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 52,00 (cinqüenta
e dois reais) e deverá ser pago apenas nas agências do Banco do
Brasil, até o dia 08/09/2008.

3.1.3. O candidato deverá seguir as orientações abaixo:
3.1.3.1. Acessar o sistema de inscrição no endereço supra-

citado.
3.1.3.2. Preencher o requerimento de inscrição on-line exis-

tente e conferir os dados, a fim de realizar possíveis correções.
3.1.3.3. Imprimir a Guia de Recolhimento da União

(GRU).
3.1.3.4. Efetuar o pagamento da taxa de inscrição, mediante

GRU, gerada exclusivamente pelo sistema no ato de inscrição.
4. DAS ÁREAS DE ATUAÇÃO, HABILITAÇÃO EXIGI-

DA E VAGAS

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE VA-
GAS

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA

Engenharia de Alimentos 01 Engenharia de Alimentos ou Tecnológico
em Alimentos.

Eletrônica 01 Engenharia Elétrica com habilitação em
eletrônica ou Licenciatura Plena em Ele-
trônica, com Mestrado em Eletrônica ou
afins, ou em Educação.

Pedagogia 01 Licenciatura em Pedagogia com Mestrado
em Educação.

Matemática 01 Licenciatura em Matemática com Mestrado
em Matemática ou em Educação Matemá-
tica ou em Educação.

Informática 01 Graduação em Ciência da Computação ou
Engenharia da Computação ou Tecnólogo
em Tecnologia da Informação.

Química 01 Graduação em Engenharia Química, Ba-
charelado em Química ou Bacharelado em
Química Industrial ou Licenciatura em
Química.

Edificações - Infra-estrutura 02 Graduação em Engenharia Civil ou Tec-
nólogo em Construção de Edifícios.

Eletrotécnica - Controle de pro-
cessos Industriais

01 Graduação em Engenharia Elétrica ou Tec-
nólogo em Sistemas Elétricos.

5. DA REMUNERAÇÃO E REGIME DE TRABALHO.
5.1. A estrutura remuneratória dos titulares de cargos in-

tegrantes do Plano de Carreira e Cargos do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico será composta do Vencimento Básico,
da Gratificação Específica de Atividade Docente do o Nível 1 da
Classe D I, conforme arts. 105,106,113 e 114 da Medida Provisória nº
431/2008, de 14/05/2008, para o regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, sendo vetada a redução de carga horária durante o
período do estágio probatório.

6. DO CRONOGRAMA
6.1. As provas da 1ª Fase (Conhecimentos Específicos e

Fundamentos em Educação) serão realizadas no dia 21/09/2008, às
8:00 (oito) horas.

6.2. O gabarito das Provas da 1ª Fase (Conhecimentos Es-
pecíficos e Fundamentos em Educação) será divulgado nos murais da
Unidade Sede/Maceió e no endereço eletrônico http://concurso.cefet-
al.br, até 48 (quarenta e oito) horas após a realização das provas.

6.3. O resultado da 1ª Fase do Concurso Público será di-
vulgado no prazo previsto de 10 (dez) dias úteis, após a sua rea-
lização.

6.4. A data do sorteio do ponto para a realização da 2ª Fase
(Prova Prática de Desempenho Didático), será divulgada quando do
resultado da 1ª Fase.

6.5. A data do sorteio da ordem de apresentação da 3ª Fase
(Defesa de Plano de Atividades Acadêmicas) será divulgada quando
do resultado da 2ª Fase.

6.6. A entrega do Plano de Atividades Acadêmicas deverá
ocorrer no momento do sorteio da ordem de apresentação da 3ª Fase.

6.7. Os resultados da 2ª Fase e da 3º Fase do Concurso
Público serão divulgados no prazo previsto de 01 (um) dia útil, após
realização de cada fase.

6.8. Os candidatos classificados para a 4ª Fase deverão en-
tregar os títulos a serem avaliados nos 02 (dois) dias úteis subse-
qüentes ao resultado da 3ª Fase, no horário das 08 (oito) horas às 12
(doze) horas e das 14 (catorze) horas às 17 (dezessete) horas, na Di-
retoria de Ensino do Centro Federal de Educação Tecnológica de Ala-
goas, situada à rua Barão de Atalaia, s/n, Centro, Maceió-Alagoas.

6.9. O resultado final do concurso será divulgado no prazo
previsto de 08 (oito) dias úteis após o término da última avaliação,
cabendo à Gerência de Gestão de Pessoas convocar os candidatos
para posse, via correspondência, de acordo com a necessidade do
CEFET-AL.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. O acompanhamento das publicações de editais, avisos e

comunicados relacionados a este Concurso Público é de responsa-
bilidade exclusiva do candidato, que deve consultar o endereço ele-
trônico do CEFET-AL. Não serão prestadas informações relativas ao
resultado do Concurso Público por telefone.

7.2. O presente Edital está disponível, na integra e gra-
tuitamente, no endereço eletrônico http://concurso.cefet-al.br.

ROLAND DOS SANTOS GONÇALVES

Ministério da Educação
.




